Nach dem Copiar des Klosters Bergen Nr. 30 fol. 20 v und 21. Abschrift in der Rosengartenschen Sammlung B. 49 der Greifswalder Universitätsbibliothek fol. 119. Extrait im Mscr. 214 der Löper'schen Bibliothek in der Gesellschaftsbibliothek fol. 1 v.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 34 Nr. 326.

## 1304 Juni 9 Stralsund.

Fürst Wzlaw III. von Rügen leihet dem Lübischen Bürger Dietrich von Alen und Rykezen, seiner Gattin, eine Geldrente aus der Büchse der Stadt Stralsund und eine Rente von sechs Drünten Getreide aus der Mühle vor dem Knieperthore zu Lehn.

Wiz[laus] dei gracia princeps Ruianorum omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Ne ea, que fiunt in tempore, simul labantur cum tempore, expedit ea litteris aut fide dignis testibus eternari. Hinc est quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos de maturo nostro consilio et nostrorum militum fidelium dimisimus et contulimus honesto viro Theoderico de Alen, nostro speciali, et uxori eius Rykezen, burgen-sibus Lubicensibus, et eorum veris et legitimis heredibus, habitis et habendis, redditus sub-notatos singulis annis in festo sancti Martini episcopi subferendos iure feudali: videlicet de piccide nostre civitatis Stralessund quinquaginta cum octava dimidia marca currentis monete, item de molendino eiusdem civitatis ante Knipesdor situato viginti tremodia siliginis et viginti tremodia ordeacii brasii tantumque brasii avenacii, absque servicio quolibet et detractioe qualibet, quod bescattinge dicitur, libere et perpetue possidendos, dantes dicto Theoderico et uxori sue et heredibus eorum legitimis liberam facultatem vel plenariam potestatem vendendi vel permutandi simul vel divisim prenotatos redditus sub premissa libertate, quancuncque vel quibuscuncque decreverint, prout eorum placuerit opcioni; renunciantes excepcioni omnis doli sive fraudis, que per nos vel per nostros successores legitimos fieri posset tempore successivo. In cuius rei firmitatem ampliorem presentem cedula nostro sigillo duximus muniendam. Testes sunt Predburn de Vilmenizce, Theodericus Mezecowe, Fredericus de Alcun, Arnoldus et Vicko de Vitzen fratres, Wolterus de Penz, Arnoldus de Osten, Hinricus cum Plate, milites, Theodericus de Dorpe, Cunradus Heren Reders, Gerwinus de Semelowe, Bernardus de Scaproden,

Arn(oidus) de Revele, Albertus Sachtelevend, Iohannes de Meppen, Dhetmarus Sculowe et alii quam plures fide digni. Datum et actum in<sup>1)</sup> civitate Stralessunde, anno domini MCCC<sup>o</sup> quarto, beatorum martirum Primi et Feliciani.

<sup>1)</sup> Datum — in auf Rasur.

Nach dem Originale im Straßunder Stadtarchive (Schr. VII, Schiebl. 2) mit an rothseidenen Fäden anhängendem fürstlichem Siegel. Gleichzeitige Abschrift auf einem an dem letzten Blatte des Stadtbuches von 1310 ff. an durchgezogenem Pergamentstreifen befestigten Pergamentblatt. Abschrift in der Kofegartenschen Sammlung B. 49 der Greifswalder Universitätsbibliothek Bd. I fol. 119.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 34 Nr. 325.

2168.

1304 Juni 9 Rathin. (Gefälcht.)

Fürst Nikolaus zu Werle bestätigt die Güter und die Befreiheit des Klosters Yvenac.

In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Nicolaus dei gracia dominus de Werle universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, ad quos presencia pervenerint, salutem in omnium salvatore. Ne pia virorum illustrium gesta successu temporis a memoria hominum recidant et oblivio faciat aberrare<sup>1)</sup> a tramite veritatis, decrevit humana sollicitudo eorumdem gestorum noticiam litteris autenticis ad futuras deducere naciones. Hinc est, quod vidimus et legi audivimus multas litteras gloriosorum principum ducum Stetinensium, dominorum Barnym, Buggzlai, Wartzlai et Ottonis, super quibusdam villis et ipsarum proprietatibus abbatisse et conventui monasterii in Yvenac ordinis Cisterciensis donatis pure propter deum et assignatis confectas, necnon super quibusdam decimis mansorum quorundam ac iurispatronatibus quarundam ecclesiarum ac quibusdam mansis sparsim in diversis villis situatis, prout in eisdem litteris plenius continetur, quarum tenorem hic inserere nimis esset longum. Ville vero integre hee sunt: Yvenac, Soldekendorp, Vorneholte, Hillenvelde, Griscow, Weytendorp, Wackerow, Clocow, Wrüadow, Glendelyn et Lyndenbergh. Prefatas vero litteras ratas habuimus et habemus et in hiis scriptis confirmamus, cupientes predicti monasterii abbatissam et conventum eisdem villis, proprietatibus, decimis, iurispatronatibus et mansis uti tempore sempiterno. Et quia nostra interest, specialiter ob nostrorum progenitorum, nostram ac liberorum nostrorum salutem in domino memoriam, nostre promocionis ammicula in dei servicio laborantibus liberaliter exhibere, igitur nostro et nostrorum heredum ac successorum nomine contulimus et donavimus ac in hiis scriptis conferimus<sup>1)</sup> et donamus prefatis abbatisse et conventui monasterii in Yvenacke suisque in perpetuum successoribus predictas villas Yvenac, Soldekendorp, Vorneholt, Hillenvelde, Griscow, Weytendorp, Wackerow, Clocow, Wrüadow et Lyndenbergh cum omnibus proprietate, dominio, iure, iurisdictione, iudicio alto, tam in manum quam in collum, necnon iudicio basso, cum omni servicio, tam urbano quam rusticano, cum precaria, tam pecuniarum quam annone seu cuiuslibet rei, quocumque nomine censeatur talis precaria, cum omnibus et singulis fructibus, usufructibus, utilitate, emolimento ac cum omnibus suis attinenciis et pertinentiis in pascuis, pratis, sespitibus, paludibus, silvis, lignis, rubis, mineris, agris cultis et incultis, viis, inviis, stangnis, piscinis, aquarum decursibus et accursibus, edificiis constructis et construendis, et cum omni libertate pacifice, libere et quiete possidendas, nobis quoque nichil

iuris aut domini, precepti vel proprietatis in predictis villis reservantes, omnia et singula iura dominia, proprietates et precepta nobis, nostris heredibus vel successoribus in eisdem villis, quomodolibet competentia vel competitura in abbatissam et conventum dicti monasterii Yvenac nunc existentes et ipsis succedentes in perpetuum transferimus, mandantes omnibus et singulis nostris advocatis et officialibus presentibus et futuris, quatinus in prefatis villis nostro, nostrorum heredum aut successorum nomine precipiendo, aliquid petendo vel exigendo omnino nichil presumant attemptare, nostre gratie sub obtentu. Preterea, si contigerit necessitate cogente, nos, nostros heredes, successores aut officiales nostros facere petitionem generalem vel petitiones generales in nostro territorio, eiam quociens hoc contigerit, volumus nullum nobis, nostris heredibus, successoribus aut officialibus nostris fieri a predictarum villarum villanis subsidium, sed volumus illam petitionem seu petitiones ex eisdem villis ad utilitatem abbatisse et conventus predicti monasterii integraliter derivari. Preterea amore dei, cui dicti monasterii moniales die noctuque deserviunt, volumus omnia bona earundem proprietatesque, iura fideliter defendere, sicut nostra propria bona, de quibus emolumenta sublevamus. Testes huius rei sunt: Fredericus de Kerctorp, Hinricus Vulpis castellanus in Stovenhaghen, Arnoldus de Schonenvelde, Fredericus Vulpis, Hinricus Vulpis, Hinricus Vulpis filius eius, Conradus Vulpis castellanus in Stovenhaghen, Iohannes Vulpis castellanus in Dymyn, Iohannes de Gutzekow, milites, et alii quam plures fide digni. Et in maiorem evidenciam presencia dedimus nostri sigilli munimine roborata. Datum et actum Malchin, anno domini millesimo trecentesimo quarto, ipso die Primi et Feliciani martirum beatorum.

1) oberrare. Orig. 2) conferimus. Orig.

Nach der gefälschten Urkunde auf Pergament im Geh. u. Hauptarchiv zu Schwerin s. r. Kl. Yvenac mit angrünseidenen Fäden anhängendem schilbförmigem Siegel ohne Gepräge.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 168 Nr. 2937.

## 1304 Juli 15 Stralsund.

Wizlaw III., Fürst von Rügen, überläßt dem Kloster Hiddensee die bisher zwischen beiden streitige Insel Zingst gegen eine Zahlung von 1000 Mark slavischer Denare.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Wizlavus<sup>1)</sup> dei gracia princeps Ruyanorum<sup>2)</sup> universis Christi fidelibus presens privilegium visuris vel audituris salutem in domino Ihesu Christo. Notum facimus presentibus et futuris, quod dissensio, que vertebatur inter nos ex parte una et dominum abbatem et monachos abbacie sancti Nycolai<sup>3)</sup> in Hyddensø<sup>4)</sup> Cisterciensis ordinis ex parte altera super insula Cyngst, sicut infra sequitur totaliter est sopita: quod de consensu et maturo consilio vasallorum nostrorum, acceptis a dictis domino abbate et monachis, mille marcis denariorum slavicalium totam insulam Cyngst<sup>5)</sup>, prout nostra fuit et nostro subiacuit dominio et potestati, cum omni iure et iudicio, maiori videlicet et minori, in omni causa et in omnibus locis eiusdem insule cum omnibus utilitatibus et fructibus, cum silvis, nemoribus, rubetis, agris, pratis, graminibus, pascuis, paludibus, stagnis, aquis, littoribus, piscaturis et cum omnibus, que intra ipsius insule terminos continentur, dimisimus dictis domino abbati et monachis et donavimus quiete et libere inperpetuum possidendam<sup>6)</sup>. Verumptamen si

nobis quandoque ibidem venari placuerit, sicut in bonis et terminis monasterii Novi Campi et vasallorum nostrorum venabimur secundum cursum venandi omnibus communem, et sepedicti dominus abbas et monachi propter prefatam venacionem de omnibus suis utilitatibus disponendis nichil omnino pretermittent, sed habebunt perpetuo liberam potestatem silvas et ligna ibidem succidendi et radicitus extirpandi et annichilandi, si maluerint, agros faciendi, grangias et villas ibidem construendi, colonos et agricolas in eis collocandi et plane de omnibus premissis in ipsa insula Cyngst sine omni contradictione faciendi, quicquid ipsorum placuerit voluntati; et specialiter et generaliter de illis omnibus facient et facere poterunt, que in dicta et ex dicta insula ex industria vel natura poterunt provenire. Insuper sepe memoratos dominum abbatem et monachos a quorumlibet inpeticione<sup>7)</sup> prefate insule Cyngst secundum quod iuris ordo requirit et expostulat, nos et heredes nostri tenebimur in perpetuum eripere et eosdem ab iniuriis et violenciis secundum timorem dei et iusticiam defensare. Super omnia hec privilegium fundacionis<sup>8)</sup> supradicte abbacie sancti Nycolai<sup>9)</sup> in Hyddensø<sup>10)</sup>, in reliquis articulis, de quibus hic in presenti privilegio mentio non existit, approbacione<sup>11)</sup> eterni valoris et roboris confirmantes. Decernimus eciam<sup>12)</sup>, quod istud privilegium secundum non tollet primum nec sibi aliquod preiudicium in aliquo generabit. In cuius rei evidenciam<sup>13)</sup> et perpetuam firmitatem presens privilegium sigillo nostro cum annotatione testium fecimus roborari. Hii vero testes sunt: dominus Arnoldus abbas Novi Campi, domini Hinricus de Ost, Arnoldus et Fredericus<sup>14)</sup> fratres de Vitzen, Conradus Dothenberch, Hinricus de Dechowe, Hinricus de Buge<sup>15)</sup>, Tidericus Ursus, Tidericus Metzecowe, milites, et alii quam plures fide digni. Datum per manum publici notarii nostri et capellani Nycolai<sup>16)</sup> de Starecowe<sup>17)</sup> in civitate Stralessund anno domini millesimo trecentesimo<sup>18)</sup> quarto, in die qua colitur ab ecclesia festum divisionis apostolorum.

1) Nos Wyzlavus. B. 2) Ruianorum. B. 3) Nicolai. B. 4) Hiddensø. B. 5) Cinst. B. 6) possidendam imperpetuum. B. 7) impeticione. B. 8) fundacionis. B. 9) Nicolai. B. 10) Hiddensø. B. 11) approbacione. B. 12) etiam. B. 13) evidenciam. B. 14) Frethericus. B. 15) Bughe. B. 16) Nicolai. B. 17) Starkowe. B. 18) trescentesimo. A.

Nach den beiden Originalausfertigungen ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Hiddensee Nr. 10. Abschrift im Cod. Tit. XX Nr. 1289 des Putbusser Archivs S. 161. Extrait bei Klempten fol. 55 u. 60. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1046.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 35 Nr. 327 und bei Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts von Behr, II S. 24 Nr. 142.

## 2170.

1304 Juli 15 Belgard.

Vertrag des Herzogs Bogislaw IV. mit Bischof Heinrich von Camin und seinem Kapitel, in welchem letzterer dem Herzoge Treue und Beistand verspricht und dieser ihm das Schloß Giltzow abtritt.

a) Ausfertigung des Herzogs Bogislaw.

[B]ug(slaus) dei gracia dux Slavorum et Cassubie, ad quos presens scriptum pervenerit, omnibus salutem in domino. Ad noticiam tam presentis nacionis quam felicis successionis futurorum cupimus pervenire, quod nos nomine nostro, heredum et successorum nostrorum super quacunque dissensionis, rancoris et discordie materia, que quidem inter nos et heredes et successores nostros, qui in dominio nostro pro tempore fuerint, hucusque versata est, ex una

et inter venerabilem in Christo patrem dominum Henricum episcopum, Hildebrandum prepositum, Lambertum decanum totumque capitulum Caminensis ecclesie sive successores eorum episcopos, qui similiter pro tempore fuerint, parte ex altera versari poterit vel oriri, concorditer uniti sumus et amicabiliter concordavimus in modum qui sequitur et in formam: ita videlicet, quod nos et heredes et successores nostri, qui pro tempore fuerint, eisdem episcopo et capitulo dicte Caminensis ecclesie et eorum successoribus episcopis, qui pro tempore fuerint, eciam tam vasallis quam civitatibus et municionibus quibuscunque ipsorum debemus perpetuo efficaciter commanere et in omnibus suis causis et necessitatibus quibuscunque fideliter adherere isto nichilominus modo, quod uterque nostrum ac nostrorum successorum quilibet apud distinctionem suarum metarum sive terminorum permanere debeat pacifice et quiete. Insuper si fortassis quispiam nostrum ac successorum nostrorum in suo dominio civitatem aut municionem quamcunque duxerit construendam, ad hoc faciendum alter alterius nostrum erit fidelis coadiutor cum suis civitatibus, municionibus et vasallis. Preterea si aliquis ex nostris vasallis aut civitatibus et municionibus de quacunque parte fuerit alterum partis adverse<sup>1)</sup> incusare voluerit, reus iuri astabit coram illo domino, [apud quem reus] morandi habuerit mansionem. Si vero impetio aut questio fiat super bonis feudalibus, extunc reus iuri astabit coram illo domino, sub quo huiusmodi feudalia bona iacent. Ceterum de bona nostra voluntate, heredum et successorum nostrorum, qui pro tempore fuerint, consensiendo promittimus, ut predicti episcopus et capitulum sepedicte Caminensis ecclesie castrum dictum Gulzov in suis usibus nulla occasione obstante quiete et commode debeant observare perpetuis temporibus in loco, ubi nunc situm est, permanendum aut ad alium locum proprietatis dicte ecclesie transferendum, prout ipsis videbitur expedire. Nichilominus tamen, ut tam de dicto castro Gulzov, quam civitatibus et municionibus quibuscunque et ubicumque in dicte Caminensis ecclesie<sup>2)</sup> proprietatibus sitis nobis et nostris successoribus equalitas et debita fiat iusticia occasionibus quibuslibet amputatis. Quare presens damus scriptum nostri sigilli munimine roboratum, eciam hec observari manu ad manum data fide duximus promittendum. Insuper civitates nostre et vasalli nostri municiones habentes omnia predicta suis litteris debent et sigillis autenticis attestari: Testes huius rei sunt Hildebrandus prepositus ecclesie Caminensis, Lambertus decanus ibidem, clerici, Hermannus comes de Everstein, Iohannes dictus Romulo, Henricus dictus de Wacholt, Heyno dictus de Lyvenov, Iohannes de Heydebrake, Olricus dictus de Osta, Stango, Conradus dictus Versen, Iohannes dictus Bhere, Tessen dictus de Kamie, Otto dictus Draco, milites, et alii quam plures clerici et laici fide digni. Datum Belegard anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>, in die divisionis apostolorum, Idus Iulii.

<sup>1)</sup> partis adverse auf Rafur. <sup>2)</sup> ecclesie fehlt im Orig.

Nach dem Originale im Staatsarchiv Stettin s. r. Bisthum Camin Nr. 13. Das Siegel von den noch vorhandenen, durch den unteren umgeschlagenen Rand gezogenen grünen und rothen Seidenfäden abgefallen. Abschrift in der Caminer Matrifel im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 8<sup>1</sup>) fol. 143 v und I 8 a fol. 163. Dräger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1042.

b) Ausfertigung Bischof Heinrichs.

Nos Hinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus volumus tam ad presentis nacionis quam ad felicis successionis futurorum noticiam pervenire, quod nos nomine nostre ecclesie Caminensis de maturo dicti nostri capituli consilio et consensu cum illustri principe ac domino domino Bug(geslao) duce Slavorum et Cassubie inclito super quacunque dissensionis, rancoris

et discordie materia, que quidem hucusque inter eundem inclitum ducem versata est ex una et inter nos et nostram ecclesiam parte ex altera vel eciam in posterum inter suos heredes aut successores ipsorum, qui in [do]minio pro tempore fuerint, ex una et nos, nostram ecclesiam sive successores nostros episcopos, qui similiter pro tempore fuerint, parte [ex altera] versari poterit vel oriri, concorditer uniti sumus et amicabiliter concordavimus in modum qui sequitur et in formam: ita videlicet, [quod pre]dicta nostra ecclesia et successores nostri episcopi, qui pro tempore fuerint, tam vasallis quam civitatibus nostris ac eciam municioni[bus qu]libuscunq[ue] eidem inclito duci, suis heredibus necnon ipsorum successoribus, qui in dicto fuerint dominio, debemus perpetuo efficaciter conmanere ac in omnibus suis causis et necessitatibus quibuscunq[ue] fideliter adherere, isto nichilominus modo, quod uterque nostrum ac nostri successores aput distinctionem suarum metarum sive terminorum permaneat pacifice et quiete. Insuper si fortassis quispiam nostrum ac successorum nostrorum in suo dominio civitatem aut municionem quamcunq[ue] duxerit construendam, ad hoc faciendum alter alterius nostrum erit fidelis coadiutor cum<sup>1)</sup> suis civitatibus et vasallis. Preterea si aliquis [ex] nostris vasallis aut civitatibus, de quacunque parte fuerit, alterum adverse partis voluerit incusare, reus iuri astabit coram illo domino, sub quo ipse reus morandi habet mansionem. Si vero inpeticio aut questio esset super bonis feudalibus, extunc reus iuri astabit coram illo domino, sub quo huiusmodi feudalia bona iacent. Ceterum de bona voluntate antedictus dominus Bug[geslaus] dux inclitus nobis consenciendo promisit et nomine suorum heredum ac successorum suorum, qui in dicto suo dominio pro tempore fuerint, ut nos et nostri successores castrum nostrum in Gulzow in nostris usibus nulla occasione obstante debeamus una cum nostra ecclesia predicta quiete et comode observare perpetuis temporibus in eodem loco, ubi nunc situm est, permanendum aut ad alium locum transferendum, prout nobis, nostre ecclesie vel nostris successoribus prenotatis videbitur in nostro dominio expedire. Ut autem hec omnia et singula rata permaneant et stabilia iugiter perseverent, nos una cum nostris predicto domino duci<sup>2)</sup> et suis manu ad manum data fide duximus promittendum. Ad maiorem autem evidenciam scilicet, ut hec singula predicta, ut premissum est, inviolabiliter observentur, capitulum dicte nostre ecclesie Caminensis super hiis omnibus observandis suas patentes litteras suo sigillo sigillatas dabunt eidem domino duci superius memorato. Insuper civitates nostre et ecclesie nostre necnon singuli nostri vasalli in nostra et nostre ecclesie terra municiones habentes omnia predicta suis litteris et sigillis autenticis ratificabunt. Testes huius rei sunt: Hildebrandus prepositus, Lambertus decanus ecclesie Caminensis, Hermannus comes de Eversten, Iohannes Romulo senior, Hinricus de Wacholt, Heyno de Levenov, Iohannes de Heydebrake, Olricus de Osta, Stango, Conradus de Versen, Iohannes Bere, Tessen de Kamie, Otto Draco, milites, et alii quam plures clerici et laici fide digni. Preterea volumus, ut predicto domino duci, suis heredibus et successoribus eiusdem, sicut premissum est, exhibeatur equalitas et debita iusticia tam de predicto castro Gulzow quam de aliis nostris municionibus quibuscunq[ue]. In horum autem certitudinem firmiorem presens scriptum nostro sigillo fecimus communiri. Datum Belegard anno domino M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> III<sup>o</sup>, in die divisionis apostolorum, Ydus Iulii.

<sup>1)</sup> Orig.-Text.: et. <sup>2)</sup> duci übergeschrieben.

Nach dem Original-Ratifikations-Transsumpt des Domkapitels vom 3. August (die Transsumptionsformel f. Nr. 2172) im Staatsarchiv Stettin s. r. Bisthum Camin Nr. 13.

Gedruckt bei Wokenius, Beiträge zur Pommerischen Historie p. 63 ff., vgl. Lünig, Spicileg. eccles. Contin. 3 im Anhang zu den Hochstiftern p. 3.

1304 Juli 15.

Venzeke von Solkowe bestätigt dem Kloster Bucow die Schenkung seines verstorbenen Vaters Lutemar über 60 Hufen zu Borchow.

Universis Christi fidelibus, ad quos praesens scriptum pervenerit, Venzeke prawi curriwi sin<sup>1)</sup> de Solkowe felicitatem in domino sempiternam. Notum facimus praesentibus et futuris in his scriptis publice protestantes, quod venerabilis pater noster piae memoriae dominus Lutemarus miles de Solkowe in agone positus conscientiam suam expurgans de dampno ecclesiae Bucoviensi illato, nostro etiam consensu adhibito, legavit domino Wichardo abbati totique<sup>2)</sup> conventui praefatae ecclesiae pro remedio animae suae ac nostrae totam villam Borchowe cum sexaginta mansis et aquam transeuntem agros et terminos villae praetaxatae cum omnibus fructibus, quae futuris temporibus potuerint ipsis fratribus provenire. Hanc vero donationem praedicti dilecti patris nostri coram multis factam confirmamus, et omnia, quae in praemissis habentur, grata et rata tenentes confirmamus, totam villam praenominatam cum sexaginta mansis et aquam cum omnibus utilitatibus, verum etiam condonando confirmamus ecclesiae praelibatae cum omni iure libere ac quiete perpetuo possidendam. Ut autem nostra devota donatio firma permaneat et saepedictum monasterium aliquam impetitionem a nostris amicis vel aliis quibuscunque de caetero non sustineat, memoratis viris religiosis damus hanc nostram literam inde confectam munimine nostri sigilli roboratam cum testibus annotatis, quorum haec sunt nomina: Nassemarus, Henneke de Ristowe<sup>3)</sup> et Gresmarus de Pankonin et alii quam plurimi fide digni. Datum anno domini millesimo trecentesimo quarto, in divisione sanctorum apostolorum.

1) prawi curriwi sin sind nach der von Perlbach mitgetheilten Erklärung Mehrings in Breslau kassubische Appellativa: echten Blutes Sohn. 2) Matrifel: totoque. 3) Matrifel: Riscowe.

Nach der Bucower Matrifel Nr. 63 fol. 141 v ff. Abschrift saec. XVIII im Cod. Mscr. boruss. Quart 29 der Königl. Bibliothek zu Berlin S. 118 Nr. 62.

Gedruckt bei Perlbach, Bommerell. Urkundenbuch Nr. 628 S. 552.

1304 August 3 Camin.

Das Caminer Domkapitel ratificirt und transsumirt den Vertrag Herzog Bogislaw's IV. mit dem Bischof Heinrich vom 15. Juli 1304 (oben Nr. 2170) in der Ausfertigung Bischof Heinrich's.

Hildebrandus prepositus et Lambertus decanus necnon totum capitulum ecclesie Caminensis omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in domino. Notum facimus, quod venerabilis in Christo pater dominus Hinricus episcopus ecclesie predictae et illustris princeps dominus Bug[geslaus] dux Slavorum et Cassubie de quibusdam causis et questionibus inter ipsos versantes talis ordinatio intercessit<sup>1)</sup>:

Folgt die Urkunde vom 15. Juli 1304 (Nr. 2170b).

Nos igitur, qui pacem toto mentis conamine desiderabiliter affectamus, predictam ordinationem et compositionem gratam et ratam habentes eam cum effectu, quantum in nobis est,

volumus perpetuo inviolabiliter observari<sup>2)</sup>. In cuius rei testimonium nostrum sigillum presentibus duximus apponendum. Datum Camin anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> III<sup>o</sup>, tercio Nonas Augusti.

<sup>1)</sup> Die Transsumptionsformel ist völlig aus der Konstruktion gefallen. <sup>2)</sup> Orig.: observari.

Nach dem Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Bischof Camin Nr. 13. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1041.

Gedruckt bei Wolenius, Beitrag zur Pommerischen Historie p. 63 ff., vgl. Lünig, Spicileg. eccles. Contin. 3 im Anhange zu den Hochstiftern p. 3.

## 2173.

## 1304 August 22 Roeskilde.

Bischof Olav von Roeskilde wiederholt (fast wörtlich) die Urkunde vom 28. September 1302, in welcher die Insel Hiddensee von der Pfarochie Schaprode abgetrennt wird (Nr. 2046).

Omnibus presens scriptum cernentibus Olavus miseracione divina episcopus Roskildensis salutem in domino sempiternam. Quoniam, ut pro certo didicimus<sup>1)</sup>, insula Hythensø nostre dyocesis, que adiacere solebat ecclesie parochiali in Scaprodin, in tantum distat a dicta ecclesia, quod propter difficultatem transitus brachii maris intercidentis plurima pericula animarum habitatoribus ipsius insule noscuntur sepius evenisse; nam, ut nobis datum est intelligi, plures parvuli sine gracia baptismatis et adulti sine sacramentis ecclesie quandoque discesserunt: nos ex officii nostri debito animarum periculis, quantum possumus, precavere volentes predictam insulam a dicta parochiali ecclesia propter predictas causas dividimus et capelle monachorum in Yellant Cistersiensis ordinis de consensu capituli nostri perpetuo annectimus, curam animarum ipsis domino abbati et conventui dicti loci committentes, salvis tamen in omnibus iuribus episcopi Roskildensis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Roskilden anno domini millesimo CCC<sup>o</sup> quarto, in vigilia beati Bartholomei apostoli.

<sup>1)</sup> Orig.: didiscimus.

Nach dem Originale ohne Siegel im Staatsarchive Stettin s. r. H. Hiddensee Nr. 11. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1052.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 36 Nr. 328.

## 2174.

## 1304 August 25 Gollnow.

Herzog Bogislaw IV. bestätigt die von seinem Bruder Otto I. dem Kloster Colbatz gemachte Schenkung der Dörfer Belfow und Kublant und des Waldumpfes Strazno. Vergl. die Urkunden Ottos I. vom 10. Januar und 16. Februar 1304 (Nr. 2139 und 2146).

In nomine domini amen. Nos Buguzlavus dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus in Stetin omnibus inperpetuum. Progenitorum nostrorum inherentes vestigiis ex suscepto gubernacionis officio illos tueri obligancius habundancius obligamur et copiosis beneficiorum subsidiis ditare per amplius, qui, que sua sunt, relinquentes sub celesti principe firmo proposito

militare delegerunt. Eapropter ad noticiam tam presencium quam futurorum devenire cupimus per presentes, quod donacionem solemnem proprietatis et possessionis villarum Belcow antiquitus Niznaw dictarum et Cobelanke cum terminis ipsarum et paludis sive silve Strazne dicte<sup>1)</sup> totam usque ad terminos domini episcopi Caminensis, quam carissimus frater noster dominus Otto dux Slavorum et Cassubie fecit monasterio Colbacensi et fratribus inibi deo famulantibus confirmamus gratam et ratam<sup>2)</sup> habituri, et quicquid libertatis et iuris predictus frater noster dominus Otto dicto monasterio de Colbas contulit et donavit in silva sive palude Strazne et villis memoratis, sicut in privilegiis super hoc a karissimo fratre nostro datis<sup>3)</sup> plenius est expressum. In cuius rei testimonium presentes litteras dedimus nostri sigilli munimine roboratas. Testes huius nostre confirmacionis sunt Henningus Ursus nostre curie marscalcus, Hinricus Heyden, Hinricus de Reno, Zabellus Lepel, Wernerus, Lepel, milites, et alii quam plures fide digni. Datum Golnow anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> IIII<sup>o</sup>, in crastino beati Bartholomei apostoli.

<sup>1)</sup> Matrifel: dictam. <sup>2)</sup> Matrifel: gratum et ratum. <sup>3)</sup> Matrifel: datas.

Nach der Colbager Originalmatrifel Nr. 87 fol. 22. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1040.

2175.

1304 September 5 Magdeburg.

Gabriel von Vallenetum, Kollektor der zur Unterstützung des heiligen Landes ausgeschriebenen päpstlichen Zehnten, bezeugt, die für die nicht geleisteten Zehnten mit der Diözese Camin vereinbarte Abfindungssumme empfangen zu haben.

(N)overint universi presentes litteras inspecturi, quod nos Gabriel plebanus de Valleneto, collector decime, legatorum et obvencionis cuiuslibet terre sancte deputatorum subsidio in Alamanie partibus per sedem apostolicam deputatus, per<sup>1)</sup> presencia confitemur et recognoscimus nos habuisse et recepisse et habuimus et recepimus a discretis et prudentibus viris dominis Iohanne dicto Puce scolastico et Iohanne preposito Colbergensi, canonicis Caminensis ecclesie, procuratoribus et nunciis ad hoc specialiter destinatis reverendi patris et domini domini Henrici episcopi, capituli et cleri tocius civitatis et dyocesis Caminensis, solventibus vice et nomine predictorum capituli et cleri secundum convencionem per nos factam trecentas et viginti quinque marcas Stendeliensis argenti ad pondus Magd(eburgense) pro neglecta decima et non soluta, discucione ad hoc prehabita, olim per felicis recordacionis Gregorium papam X. terre sancte subsidio deputata<sup>2)</sup> et consilio Lugdunensi<sup>3)</sup>. De quibus eisdem procuratoribus recipientibus nomine suo et nomine predictorum capituli et cleri facimus finem et quitacionem perpetuam et pactum de ulterius non petendo nomine domini pape, Romane ecclesie et terre sancte, et eos nomine predictorum capituli et tocius cleri civitatis et dyocesis Caminensis a tota non soluta et neglecta decima absolvimus per presentes. In cuius rei testimonium et evidenciam futurorum sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Magd(eburg) anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> IIII<sup>o</sup>, Nonis Septembris.

<sup>1)</sup> per fehlt. Dipl. <sup>2)</sup> deputatam. Dipl. <sup>3)</sup> Lungdunensis. Dipl.

Nach dem Diplomatar. Gustrow. Nr. XXXIX fol. 31 a.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 179 Nr. 2952.

2176.

1304 September 7 Camin.

Bischof Heinrich transsumirt die Urkunde Bischof Jaromars vom 5. März 1290 (Pomm. Urkundenbuch III S. 92 Nr. 1528), in welcher wieder die Urkunden

1. Bischof Hermanns und Herzog Wartislaws vom 23. Mai 1255,
2. " " vom 9. Februar 1286,
3. " " " 18. April 1277,
4. " " " 5. April 1287,

für die Stadt Colberg transsumirt sind.

Hinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presencia visuris salutem in omnium salvatore. Noverint universi nos una cum Hildebrando preposito, Lamberto decano et capitulo ecclesie Caminensis litteras donacionis, renovationis et confirmationis venerabilium patrum dominorum Hermanni videlicet et Jaromari felicis recordationis nostrorum predecessorum, litteras inquam donacionis domini Hermanni insertas litteris renovationis et confirmationis domini Jaromari datas consulis ac civitati Colbergensi non abollitas, non raras, non cancellatas nec in aliqua parte sui viciatas vidisse sub hac forma.

Jaromarus dei gracia etc. . . . Die Urkunde vom 5. März 1290 (Pomm. Urkundenbuch III S. 92 Nr. 1528), in welcher die Urkunden vom 23. Mai 1255 (Pomm. Urkundenbuch II S. 19 Nr. 606), vom 9. Februar 1286 (Pomm. Urkundenbuch II S. 581 Nr. 1365), vom 18. April 1277 (Pomm. Urkundenbuch II S. 343 Nr. 1057) und 5. April 1287 (Pomm. Urkundenbuch III S. 7 Nr. 1418) transsumirt sind; dann die Schlußformel:

Nos vero, qui summe pacem et concordiam affectamus, omnem cuiuslibet inpugnacionis materiam, si quam contingerit fieri, a quoquam in futuro penitus amputantes, per quam posset detegi predictarum nullitas litterarum, habito tractatu diligenti servataque in premissis omnibus et in quolibet premissorum debita sollempnitate, quam in contractibus, concessionibus perpetuis et alienacionibus rerum ecclesiasticarum exigunt ius canonicum et civile, de communi consensu capituli nostri Caminensis omnia et singula, que in premissis litteris continentur, rata et grata habentes in nomine domini confirmamus, inponentes eisdem robur perpetue firmitatis. Has autem innovationes, rathabitiones et confirmationes pretextu fidelitatis civitatis premissis maxime pro trecentis marcis usualium denariorum, quos nobis sepe dicte civitatis consules donaverunt, pro solutione debitorum nostrorum duximus faciendas. Ut autem singula et omnia premissa in posterum a nobis seu a successoribus nostris nullo modo possint inpugnari nec immutari, nos presentem paginam civitati nostre Colberg nostri ac capituli Caminensis sigilli munimine in perpetuum testimonium erogamus. Presentes de capitulo fuerunt honorabiles viri hii videlicet: Hildebrandus prepositus, Lambertus decanus, Fredericus vicedominus, Iohannes cantor, Fredericus de Stalberch thesaurarius, Iohannes de Starz, Syfridus de Trechowe, Arnoldus de Lapidea Domo, Hermannus de Allenkerken et alii quam plures fide digni. Datum Camin anno domini millesimo tricentesimo quarto, in vigilia nativitatis Marie virginis gloriose.

Nach dem Originale mit an rothen Seidenfäden anhängenden Siegeln Bischof Heinrichs und der Caminer Domkirche in grünem Wachs im Staatsarchiv Stettin s. r. Dep. Stadt Colberg Nr. 20. Das Siegel des Bischofs zeigt die sitzende Bischofsfigur mit dem Krummstabe in der linken Hand. Von der Legende ist nur noch zu lesen: .. GILLVM . . . . . ICI DEI GRACIA CAMINENSIS ECCLESIE . . . . . I und mit Rücksektiegel

des Bischofs, welches in der Mitte einen Bischofskopf mit Mitra zeigt und die Legende trägt: **SECRETVM  
HERICI EPI CAMYNER.** Das Kapitelsiegel zeigt im oberen Felde zwei Heiligengestalten zwischen zwei  
Thürmen, darunter eine Bischofsgestalt mit je zwei Figuren rechts und links. Legende: **S. ECCLESIE SUI  
IOHANN-IS BAPTISTE. IN CAMYNER.**

2177.

1304 September 7 Camin.

Bischof Heinrich von Camin transsumirt und bestätigt die Urkunde der Kamel vom 14. Februar 1302 über den Verkauf von Rossenthin (Nr. 2019).

Hinricus dei gracia Camynensis ecclesie episcopus universis presencia visuris salutem in eo, qui est in se credencium vera salus. Noverint universi nos literas strenuorum militum Iohannis dicti Romole senioris, Egberti, Zabelli et Iohannis ipsius filiorum vidisse sub hac forma:

Noscant presentes et futuri, quod nos . . . Die Urkunde vom 14. Februar 1302, oben Nr. 2019.

Nos vero de unanimi consensu Hildebrandi prepositi, Lamberti decani et capituli ecclesie Camynensis habito tractatu diligenti et sollempni, qui in alienationibus rerum ecclesiasticarum intervenire debet, emptionem factam de dicta villa Rossentyn inter dictos burgenses ex una et milites prenotatos parte ex altera gratam et ratam habemus et in nomine domini presentibus confirmamus, inponentes eisdem robur perpetue firmitatis. Insuper propter ipsorum grata servicia, que nobis et ecclesie nostre Camynensi dicti burgenses hactenus inpenderunt, ipsis proprietatem dicte ville cum suis attinenciis ac omni fructu et utilitate inde proveniente vendidimus pro centum marcis denariorum usualis monete in usus ecclesie nostre conversorum, eo iure, quo civitas Colbergensis possidet sua bona, ipsos ab omni servicio nobis exhibendo penitus absolventes. Damus eisdem nichilominus liberam facultatem dicta bona vendendi, permutandi, donandi in pios usus vel in usus civitatis convertendi ac disponendi de ipsis secundum ipsorum libitum voluntatis et sicut ipsis videbitur expedire, ratum et gratum habituri, quicquid per ipsos factum vel ordinatum fuerit in premissis. Ut hoc autem factum nostrum stabile et inconcussum permaneat, et ne ab aliquo successorum nostrorum in posterum possit immutari, presentem cartam inde confectam sigillo nostro et capituli ecclesie Camynensis fecimus communiri. Testes huius sunt: Hildebrandus prepositus, Lambertus decanus, Iohannes cantor, Fredericus vicedominus, Fridericus thesaurarius, Cyfridus de Trechow, Arnoldus de Zanna, Iohannes de Starz, Hermannus de Allenkerken, canonici ecclesie Camynensis. Datum Camyn anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quarto, in vigilia nativitatis sancte Marie virginis.

Nach der Dreger'schen Abschrift der Colberger Matrikel S. 285 ff. Nr. 124.

Gedruckt bei Wachs, Hist. diplom., Geschichte der Altstadt Colberg p. 350.

2178.

1304 September 7 Camin.

Bischof Heinrich von Camin verkauft den Colberger Bürgern Nikolaus Schökow und Konrad vom Münster das Eigenthum am halben Dorfe Nechnin für 40 Mark Pfennige.

Heinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis presencia visuris salutem in domino sempiternam. Noverint universi, quod nos de consensu et voluntate Hildebrandi prepositi,

Lamberti decani et capituli ecclesie Caminensis habito tractatu diligenti et sollempni, qui in alienationibus rerum ecclesiasticarum intervenire debet, vendidimus dilectis nobis in Christo Nicolao dicto Scotso et Conrado de Monasterio civibus in Colberg proprietatem medie Necanin cum suis terminis et hiis, que in suis terminis continentur, cum omni fructu et utilitate inde proveniente pro quadraginta marcis usualium denariorum in usus ecclesie conversis, grata ipsorum servicia, que nobis et ecclesie Caminensi nostre exhibuerunt, in hoc attendentes, eo iure, quo civitas Colbergensis possidet sua bona omni servicio nobis exhibendo penitus amputato, dantes eisdem nichilominus liberam facultatem dicta bona vendendi, permutandi, donandi in pios usus vel in usus civitatis convertendi ac disponendi de ipsis secundum ipsorum libitum voluntatis et sicut ipsis videbitur expedire, ratum et gratum habituri, quidquid per ipsos factum vel ordinatum fuerit in premissis. Ut autem hoc factum nostrum stabile et inconcussum<sup>1)</sup> permaneat et ne ab aliquo successorum nostrorum in posterum<sup>2)</sup> possit inmutari, presentem cartam inde confectam sigilli nostri et capituli ecclesie Caminensis munimine fecimus communiri. Testes huius sunt Hildebrandus prepositus, Lambertus decanus, Iohannes cantor, Fredericus vicedominus, Fredericus thesaurarius, Cifridus de Trechowe, Arnoldus de Zanne, Iohannes de Starz, Hermannus de Allenkerken, canonici ecclesie Caminensis. Datum Camin anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quarto, in vigilia nativitatis Marie.

<sup>1)</sup> Orig.-Trösp.: incussum. <sup>2)</sup> Orig.-Trösp.: inpostrum.

Nach dem Originaltranssumpte vom 3. Februar 1337 im Staatsarchiv Stettin s. r. Dep. Stadt Colberg Nr. 40 a. Weitere Originaltranssumpte vom 16. August 1344 ebenda Nr. 41, vom 14. September 1370 ebenda Nr. 55, vom 20. Dezember 1394 ebenda Nr. 80, vom 12. Oktober 1398 ebenda Nr. 82, vom 22. Oktober 1410 ebenda Nr. 93, vom 30. November 1424 ebenda Nr. 103, vom 13. Dezember 1498 ebenda Nr. 199, vom 28. Juli 1522 ebenda Nr. 266. Abschriften im Colberger Stadtarchive im Altentück Tit. 5 Sect. 2 Nr. 1 und im Staatsarchiv Stettin s. r. Stettiner Archiv Pars I Tit. 85 Nr. 12.

Gedruckt bei Schöttgen und Kreyfig, Scriptorum T. III Nr. XXXI S. 20. Riemann, Geschichte von Kolberg, Anhang S. 13 Nr. XI.

2179.

1304 September 14.

Bischof Gottfried von Schwerin bestätigt die von dem Straßsundischen Bürger Sweder von Dorpen in der Nikolaikirche daselbst zu Ehren des heiligen Thomas gegründete und mit einer Rente von 21 Mark aus 6 Hufen in Langendorf dotirte Vikarie.

G(odfridus) dei gracia Swerinensis ecclesie episcopus omnibus presens scriptum visuris salutem in domino sempiternam. Cum Swederus dictus de Dorpen civis Sundensis, vir providus et discretus, pio ductus zelo vicariam instauraverit in ecclesia sancti Nicolai in honorem sancti Thome in civitate predicta divinum cultum cupiens ampliare, dotans eam et assignans eidem vicarie sex mansorum redditus in villa Langhendorp sitorum, ex quibus debent annuatim vicario, qui pro tempore fuerit, viginti unius marcarum redditus provenire, nostro super hiis et Ottonis plebani et consulum predictae civitatis consensu et assensu in omnibus requisito, qui per rathabitionem nostram et Ottonis predicti plebani in persistencia vicarie illius est utiliter consumatus: ceterum de iure patronatus seu vicarie collatione prehabite, nobis sicut prescriptum est faventibus, sic statuit ipse Swederus, ut filii Thiderici de Dorpen, Bernardus et

Thidericus, et filii Iohannis de Straceborgh, Martinus et Albertus et Thidericus, et filius Iohannis de Hermelem Gerhardus post mortem Eyconis sacerdotis, cui idem Swederus adhuc vivens contulerit, porrigant, cui decreverint, clerico et post mortem ipsorum apud eorum heredes et propinquiores consanguineos eiusdem vicarie ius patronatus seu collatio perhenniter permanebit; clericus vero ad ipsam presentatus non in preiudicium plebani et ecclesie aliquid adtemptabit. Nos autem predictam ordinationem tam rationabiliter factam pio animo favorabiliter adtendentes ipsam auctoritate ordinaria confirmamus decernentes irrefragabiliter, ut dicta vicaria per se maneat beneficium tempore quo vacaverit clerico, sicut premissum est, ydoneo conferendum. Ut autem quod premittitur perpetuis temporibus perseveret, presentes littere sigilli nostri munimine roborantur. Testes autem huius sunt Otto plebanus et sui capellani, Henricus de Bremis, Henricus de Sulten, Thidericus Anckerslegere, Bernardus Stuvo, sacerdotes, Raven miles, Conradus Rederi, Gerwinus de Zemelowe, Thidericus de Dorpen, Thidericus Wigberni, Iohannes Straceuorg, Iohannes de Meppen, consules, et ceteri quam plures fide digni. Datum anno domini M<sup>o</sup> trescentesimo quarto, in die exaltationis sancte crucis.

Nach dem Originale mit an Pergamentstreifen anhängendem sehr fragmentarisch erhaltenem Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Stadt Straßfund Nr. 1 a. Das von Fabricius erwähnte zweite Original im Archiv des geistlichen Stands in Straßfund ist im dortigen Rathsarchiv nicht mehr vorhanden.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 36 Nr. 329. Regest im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 180 Nr. 2953.

2180.

1304 September 27 Voig.

Fürst Wizlaw III. von Rügen bestätigt den Greifswaldern alle ihnen von seinen Vorfahren verbriefte Verleihungen, namentlich über den bei der dänischen Wief angelegten Hafen.

In nomine domini amen. Wizlaus dei gracia Ruyanorum princeps omnibus Christi fidelibus presens scriptum visuris vel audituris in perpetuum. Quoniam universa acta a patre rite et racionabiliter ordinata post fata ipsius absque diminucione eadem confirmare, stabilire, emendare et augere ad fidelem sollicitudinem pertinet filialem, quam ob rem notum esse volumus nacionibus presentibus et futuris, quod omnia iura, iurisdictiones, libertates, donaciones, libertates, proprietates, concessionones, licenciaciones ab avo nostro domino Iaromaro et dilecto patre nostro domino Wizlao felicissime recordacionis et a progenitoribus nostris aliis datas et concessas dilectis nobis . . . consulibus . . . et burgensibus civitatis Gripeswaldis, que ipsorum privilegiis super hiis confectis evidenter poterunt declarare, cum promocionis et emendacionis commodo et pleno confirmacionis vigore volumus inviolabiliter observare et statuimus in perpetuum observanda, et specialiter portum situm iuxta villam Denschewic, quem dicti consules et burgenses pro utilitate omnium mercatorum fodi fecerunt, cum omni iure, utilitate et proprietate ad usus prefate civitatis Gripeswaldis duximus perpetuis temporibus confirmandum. Hanc itaque confirmacionem adeo firmam habere volumus, quod sepe nominatis consulibus et burgensibus astare volumus super inpeticione privilegiorum nostrorum et progenitorum ipsos nullatenus deserendo. In horum igitur omnium evidens testimonium et stabile munimentum sepedictis consulibus et burgensibus ac eorum successoribus donari fecimus presens instrumentum inde confectum cum sigilli nostri munimine roboratum. Testes huius nostre donacionis et confirmacionis racionabilis

sunt: Pridbur de Vilmeniz, Lodewicus Kabolth, Raven Buc, Arnoldus de Vicen et suns frater Vicko, Dethleuus Langenvelt, Walterus de Peniz, milites nostri, et plures alii fide digni. Datum Losiz anno domini MCCC<sup>o</sup> quarto, quinto Kalendas Octobris.

Nach dem Originale im Greifswalder Stadtarchiv Nr. 55. Abschrift im Memorabilienduch der Stadt Greifswald Nr. 1 fol. 50 v, Nr. 2 fol. 37, Nr. 5 fol. 38.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 37 Nr. 330. Dähnert, Pommerische Bibliothek, 4. Bd. 1. Stück p. 16.

2181.

1304 September 30 Cörlin.

Bischof Heinrich von Camin beurfundet, daß er mit Zustimmung seines Capitels von den Herren Johannes und Poppo genannt von Sleyz eine Rente von sechs Drömt Hafer aus deren Gütern in Bizifer im Tausch gegen den Zehnten des Dorfes Mechenthin erhalten habe.

Heinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis presencia visuris salutem in domino sempiternam. Noverint universi presencia visuri, quod nos de consensu nostri capituli acceptavimus a domino Iohanne et Poppone dictis de Sleyz redditus sex tremodiorum avene in recompensam decime ville Mechentin in villa Bieker in bonis ipsorum perpetuis temporibus percipiendos. In cuius rei evidenciam amplioem sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes huius facti sunt dominus Hildebrandus prepositus ecclesie Caminensis, Heinricus de Wacholt, Marquardus de Rastorp, Lubbo Glasenap, milites, Ruienvolt armiger et alii quam plures clerici et layci fide digni. Datum Korlin anno domini MCCC quarto, in crastino beati Michahelis.

Nach dem Originale ohne Siegel (aus einem Buche abgelöst) im Staatsarchiv Stettin s. r. Colberger Domkapitel Nr. 11. Dreger'sche Abschrift der Colberger Matrifel S. 104. Auszug im Staatsarchiv Stettin s. r. Folg. Arch. Tit. 28 Nr. 5 fol. 18. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1047.

2182.

1304 Oktober 3 Stralsund.

Der Rath der Stadt Stralsund theilt dem Rathe der Stadt Lüneburg mit, daß der Stralsunder Bürger Johannes Rofsac und seine Frau und Söhne den Ritter Werner von Meding von dem Zehnten in Westergellerßen befreit haben.

Viris prudentibus et honestis dominis . . . consulibus in Lünebüch . . . consules de Stralessundis honoris et servicii quantum possunt. Iohannes Rofsac noster conburgensis dilectus et uxor sua necnon pueri eorum ad nostram venerunt presenciam recognoscentes publice coram nobis, quod dimiserunt et dimittunt honestum militem dominum Wernerum de Medinghe a decima in Westerghelderdessen, quam ab ipso et a manu sua habuerunt, liberum perpetuo et solutum, dantes eidem militi et suis veris heredibus et legitimis liberam facultatem et plenam potestatem faciendi et dimittendi cum eadem decima, quicquid ipsis videbitur utile atque bonum.

Hanc regnacionem (sic!) coram nobis factam racionabiliter presentibus protestamur. Datum sabbato post Remigii anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quarto.

Nach dem Originale im Stadtarchiv zu Lüneburg Nr. 93 a; auf der Rückseite Spuren eines aufgedrückt gewesenen Siegels.

Gedruckt im Lüneburgischen Urkundenbuch I S. 149 Nr. 255.

2183.

1304 Oktober 7.

Herzog Bogislaw IV. überträgt dem Nonnenkloster zu Wolin das Eigenthum des Dorfes Blözin und der Wiese Roff.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Bugezlaus dei gracia dux Slavorum et Cassubie omnibus in perpetuum. Ea que aguntur in tempore, ne simul cum lapsu temporis labantur, solent poni vel in lingwa<sup>1)</sup> testium vel scripture memoria perhennari. Noverit igitur vestra verenda nacio presencium et felix successio futurorum, quod nos et nomine heredum nostrorum religiosi dominabus sanctimonialibus in Wolin ad honorem omnipotentis dei et gloriose matris eius Marie necnon progenitorum nostrorum et nostrarum in remedium animarum proprietatem ville Plotzin et prati, quod dicitur Roff, cum omni utilitate, usufructu, cum precaria maiore et minore et cum denariis monete et cum omni iure, quo Reslavus senior dictus Albus dictam villam infra suas metas possederat, videlicet in agris cultis et incultis, pascuis, lignis, arbustis, miricis, aquis et aquarum piscacionibus, molendinis cum excessu manus et capitis damus libere et quiete necnon feliciter iusto donacionis titulo in perpetuum possidendum. Preterea volumus, ut prati Roff superius tacti medietas cum captura piscium maioris sagene et recium minorum dicte medietati adiacente moniales pertineat ad eandem. Ne autem hanc donacionem nostram rite et iuste factam hominum malicia valeat infirmari, presentem paginam inde confectam conscribi iussimus et nostro sigilli munimine firmiter roborari. Testes huius donacionis sunt Iohannes prepositus, Lambertus decanus ecclesie Camynensis et Tetlevus prepositus Wolin, clerici, necnon Iohannes Bere noster marscalcus, Hinricus<sup>2)</sup> de Reno, Andreas Barteniz clericus de Ost, Henninghus de Heydebrake, Eghardus Smelinghus et Loduwicus Kedingus, milites, Iacobus de Polechow, Lodewicus Wokemunt, Iohannes filius Hennyngi, Iohannes de Poltsin, Nicolaus Dethardi, consules Wolin, ac plures alii fide digni. Datum per manum magistri Henrici<sup>3)</sup> nostre curie notarii anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>, Nonas Octobris.

<sup>1)</sup> Matrifel: ligwa. <sup>2)</sup> Matrifel: Hinicus. <sup>3)</sup> Matrifel: Henici.

Nach der Wolliner Originalmatrifel im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 45) fol. 11 v Nr. 11. Transsumpt vom 21. September 1313 ebenda Nr. 12 fol. 12. Abschrift im Stadtarchiv Wolin Sect. A Tit. 11 Nr. 8 fol. 4 v und im Diplomatar. monasterii sanctimon. Wollin. (Mscr. I 46 a Nr. 11, Mscr. I 46 b Nr. XIII); das Transsumpt Mscr. I 46 a Nr. 12. Abschrift des 17. Jahrhunderts im Staatsarchiv s. r. Depof. Wolin Sect. A Tit. 11 Nr. 8 fol. 3 v f. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1043.

2184.

## 1304 Oktober 9 Demmin.

Bischof Heinrich von Camin gestattet dem Kloster Ivenack, um mehr Mittel zur Pflege kranker Nonnen zu gewinnen, die Pfarren zu Sophienhof und zu Rastorf nach dem Tode der dermaligen Pfarrer durch Vikare verwalten zu lassen.

Henricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Non debet reprehensibile iudicari, si secundum varietatem temporum statuta quandoque varia[n]tur humana, presertim cum urgens necessitas vel evidens utilitas [id exposcit<sup>1)</sup>], quoniam ipse dominus ea, que in veteri testamento statuerat, nonnulla mutavit in novo. Hinc est, quod nos universis ac singulis, tam presentis quam futuri temporis, presentes litteras visuris vel auditoris esse volumus notum, quod nos inspecta necessitate et defectu sanctimonialium in Hyvenach, que multis sunt et pluribus incendiis, dampnis et dispendiis lese, ita quod de proventus sui monasterii nequeant commode et maxime sanctemoniales infirme procurari, que tamen ampliori et magis delicato indigent nutrimento, unde ipsas favore et gracia prosequentes speciali concedimus et damus eis hanc gratiam, ut infirme sanctemoniales delicatius et habundancius possint procurari, quod proventus ecclesiarum Cербencin et Kerstensdorp, quarum prepositus, abbatissa et conventus habent ius patronatus, post mortem plebanorum nunc possidencium suis valeant usibus reservare, ita tamen, quod perpetuis vicariis, quos in ipsis ecclesiis instituunt<sup>2)</sup>, tantum dimittant et assignent, ut hospitalitatem sequi et episcopalia iura solvere et competenter per se valeant sustentari. Et hoc preposito, abbatisse et conventui in virtute sancte obediencie district[ius] mandamus per presentes faciendum. In cuius rei testimo[nium] sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Dymin anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> quarto, in die beati Dyonisii.

1) exposcit. Orig. 2) instituuntur. Orig.

Nach dem Originale, an dessen Pergamentstreifen kein Siegel mehr hängt, im Geh. und Hauptarchiv zu Schwerin s. r. Kl. Ivenack.

Gebrucht im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 187 Nr. 2961.

2185.

## 1304 Oktober 14 Bordingborg.

König Erich von Dänemark befehlt den Fürsten Wizlaw III. von Rügen, nachdem er ihm den Lehnsleid geleistet hat, mit den vom Vater ererbten Ländern: Rügen, Stralsund, Grimmen, Tribsees, Barth mit allen Städten zc. mit Ausnahme des Landes Voitz als mit einem Fahrenlehen.

Omnibus presens scriptum cernentibus E(ricus) dei gracia Danorum Sclavorumque rex salutem in domino sempiternam. Noverint universi, quod cum magnificus princeps consanguineus noster dilectus dominus W(yzlavus) princeps Ruyanorum homagium nobis fecerat et contra quemlibet fidelitatis obsequia nobis promiserat favorabiliter exhibere, nos eidem bona ex illa parte maris, que pater suus prius tenuit, videlicet terram Ruye, terram Sundis, terram Grimmis, terram Tribusees et terram Barth cum civitatibus, municionibus, hominibus et ceteris earundem pertinenciis infra suos terminos, Løzitzes dumtaxat excepto, iure feudali, quod vulgarter

faneleen dicitur, per presentes concedimus perpetuo possidendas, omnem inpeticionem, quam habuimus vel habere potuimus, in dictis terris super eo, quod per mortem domini Zamburi ipsarum terrarum medietas ad nos devoluta legitime dici possit, omnimodo dimittendo; promittimus eciam nos ipsum dominum W(yzlavum) sicut tenetur dominus vasallum suum fidelem diligere et tueri. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Worthingburgh anno domini M<sup>o</sup> trecentesimo quarto, die beati Kalixti pape et martiris, presentibus consiliariis nostris.

Nach dem Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Ducalia Nr. 16. Abschrift im Diplomatarium Pomeraniae miscellaneum Bb. II fol. 3 v und im Codex Rugianus (Staatsarchiv Mscr. I 33) Nr. 7 fol. 2. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1045.

Gedruckt bei Fabricius, Urkunden IV 1 S. 37 Nr. 331 (527), bei Dähnert, Sammlungen Pomm. u. Rüg. Landesurkunden, Supplement 1 S. 283 Nr. 29 und bei Suhm, Historie af Danmark Bb. XI S. 889 f. Auszug bei Schwarz, Lehnshistorie S. 259.

2186.

1304 Oktober 18.

Bischof Heinrich von Camin ertheilt für den Altar des heiligen Kreuzes in der Marienkirche zu Prenzlau einen Ablass.

Henricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis presencia visuris salutem in omnium salvatore<sup>1)</sup>. Cupientes Christi populum domino reddere salutarem vel acceptabilem ipsumque nostris indulgenciis, quasi quibusdam muneribus allectivis ad divinum officium et ad karitatis opera invitare, hinc est quod nos de omnipotentis dei confisi misericordia omnibus vere penitentibus et confessis, qui in altari sancte crucis in ecclesia sancte Marie in Primzavia<sup>2)</sup> constituto, quod quidem nos divina nobis cooperante clemencia in honorem eiusdem sancte et victoriosissime crucis consecravimus in festis subscriptis, scilicet nativitatis Christi, pasche et pentecostes necnon in die patroni ecclesie et die dedicationis ipsius altaris, missarum solemnia celebrari cum devocione audierint, quadraginta dies indulgencie misericorditer in domino relaxamus. In horum singulorum evidenciam firmiorem presentem litteram nostro sigillo fecimus communiri. Datum anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> quarto, in die sancti Luce ewangeliste.

<sup>1)</sup> salvatorem. Orig. <sup>2)</sup> Primzalivia. Orig. . .

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Prenzlau (Nr. 21). Das abhängende Siegel fehlt. Abschrift im Copiarium saec. XVII von Prenzlau im Geheimen Staatsarchiv zu Berlin, Provinz Brandenburg Repos. 16 III p. 4 c Bl. 636 und ebenda Repos. 16 III p. 4 f. Bl. 17.

Gedruckt bei Niebel, Cod. dipl. Brand. I 21 S. 104 Nr. 21.

2187.

1304 Oktober 21 Stolp.

Das Benediktinerkloster in Stolp überträgt bei seinem Uebergang zur Cistercienserregel das Patronatsrecht an der Kirche in Zietzen dem Caminer Domkapitel.

In nomine domini amen. Ditmarus abbas, Nicolaus prior totusque conventus monasterii in Stolp ordinis sancti Benedicti Caminensis diocesis omnibus imperpetuum. Propterea scripture

fieri consueverunt, ut per eas, quod gestum est in tempore, valeat approbari. Igitur ad noticiam singulorum cupimus pervenire, quod nostrum ordinem in Cisterciensem ordinem immutare volentes, attendentes, quod ecclesiam in Cziten cum suis proventibus nobis donatam ab episcopo et capitulo Caminensi ita, quod eam officiare faceremus per nostros fratres, ut inde in conventu nostro pro victualibus melius habeamus et officiacio hec stare non possit secundum Cisterciensis ordinis instituta, patronatum ipsius ecclesie cum suis attinenciis, prout nunc habemus, transferimus in capitulum Caminense, ut, quemadmodum ex ea procuracionem habere debeamus, ipsum ad usum prebendarii perennis convertant fratres ecclesie prelibate. In cuius testimonium sigillum nostrum et capituli nostri presenti scripto super hoc confecto fecimus adhiberi. Acta sunt hec in Stolp anno domini millesimo tricentesimo quarto, in die sanctarum undecim milium virginum, fratribus nostris communiter in capitulo congregatis.

Nach der Abschrift in der Caminer Matrifel im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 8<sup>1</sup>) Pars I fol. 183 v und I 8 a fol. 201. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1053.

2188.

1304 Oktober 31 Ueckermünde.

Herzog Otto I. nimmt das nach Cistercienserregel neubegründete Kloster Stolp in seinen Schutz und bestätigt ihm alle früher erhaltenen Schenkungen und Privilegien.

Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie et dominus in Stetin universis presens scriptum inspecturis salutem in domino. Quanto religiosis quibusdam est via promptior ad nocendum quove in filios paciencie iniquorum perversitas magis furit, tanto magis nostra interest, ex vexillo nostri ducatus eorum quieti consulere ac indemnitatibus precavere, quia, quo securius adversus nocencium astutias muniuntur, tanto quocius domino poterunt famulari. Hinc est, cum dilecti nobis in Christo abbas et conventus ordinis sancti Benedicti monasterii in Stolp, quod nostri progenitores pro remedio animarum suarum fundarunt, in dyocesi Caminensi professionis sue regulam desiderent purius ac liberius observare, propter quod unanimi consilio parique voto de voluntate ac consensu venerabilis patris ac domini H(einrici) episcopi et sui capituli ecclesie Caminensis se transtulerunt in habitum et observantiam ordinis Cisterciensis, nos eorum pia desideria promovere volentes presentibus publice protestamur, quod hec ordinata translacio facta et ordinata est de consilio et consensu nostro utique speciali, unde ipsum Stolpense monasterium ammodo Cisterciensis ordinis cum omnibus attinenciis et appendiciis suis, cum rebus ac personis in nostre protectionis amplectimur specialiter et recipimus spontanee libertatem ob nostre anime progenitorumque nostrorum remedium et salutem, ita sane, quod abbatem et conventum, homines et res omnes ad ipsum monasterium pertinentes cum omnibus proprietatibus et iuribus, que a retroactis temporibus habuerunt, dimittimus a nobis liberaliter et omnino volentesque eos frui debere libertatibus et emunitatibus omnibus, que ceteris monasteriis Cisterciensis ordinis in nostri et fratris nostri territoriis sunt indulta. Itaque dictis abbatibus, conventibus et hominibus monasterii Stolpensis ordinis Cisterciensis et eorum rite successoribus presentibus scriptis innovamus, confirmamus et ratificamus omnes donaciones et privilegia, que ab inicio foundationis dicti monasterii Stolpensis eidem monasterio, ipsius abbatibus, conventibus et hominibus a nobis et nostris progenitoribus et a quibuscumque aliis usque nunc